TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA n2 /2021-GP, de janeiro de 2021.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribui¢des legais e tendo em vista o disposto no caput do art. 48, caput, no art. 54, caput e inciso Ill e no art. 55,
paragrafo primeiro, da Lei Complementar n2 101, de 04 de maio de 2000 e na Portaria STN n2 660, de 22 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 12 Tornar publicos o Relatério de Gestdo Fiscal e o Demonstrativo dos Limites de Despesas com Pessoal, relativos as despesas executadas por esta Unidade Gestora no periodo de janeiro a dezembro de
2020.
Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

DESEMBARGADOR CLAUDIO BRANDAO DE OLIVEIRA
Presidente do TRE/RJ

UNIAO - PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RGF — ANEXO 1 (LRF. art. 55. inciso . alinea "a")

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS Inscritas
em
Restos a

TOTAL Pagar Nao

Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20 Mai/f20 Junf20 Jul/20 Ago/20 Set/20 Out/20 Nov/20 Dez/20 (0LTIMOS Proces-

12 MESES) sados’
(a) (b)

C%ijf::ggi‘im 50.862.343| 37.576.851| 38.011.939| 38.116.645| 37.786.526 37.695.598| 37.556.070| 37.550.326| 37.442.477| 37.824.941| 57.829.375| 40.995.132| 489.248.223| 19.102.507

Pessoal Ativol 32:769.440] 25.551.862f 26.097.682| 26.169.005| 25.966.901) 26.036.182( 26.009.164| 26.011.145| 25.912.492 26.402.092] 40.843.095( 29.590.724| 337.359.785| 19.101.307
Vencimentos,
Vantagens €

Outras Despesas|
Varidveis

DESPESA COM
PESSOAL

29.032.033| 21.797.244{ 21.410.086] 21.481.748| 21.290.169| 21.346.005| 21.299.964] 21.318.982( 21.191.605| 21.664.976| 31.420.689| 24.846.852| 278.100.353| 18.680.900]




Obrigagoes
Patronais|
Beneficios|
Previdenciarios|

Pessoal Inativo e
Pensionistas
Aposentadorias,
Reserva e
Reformas|
Pensdes|

Outros Beneficios
Previdenciarios|

Outras despesas
de pessoal
decorrentes de
contratos de|
terceirizagdo ou|
de contratagao
de forma indireta
(§ 12 do art. 18|
da LRF)
DESPESAS NAO|
COMPUTADAS (I1)
(§ 12do art. 19 da
LRF)
Indenizagdes por|
Demissdo e
Incentivos a
Demissao
Voluntaria
Decorrentes de|
Decisdo Judiciall
de periodo
anterior ao da
apuragaol
Despesas de|
Exercicios|
Anteriores de
periodo anterior|
ao da apuragdo
Inativos €
Pensionistas com
Recursos
Vinculados|

3.737.407,

0

18.092.903

11.799.565

6.293.338

0

18.119.598

26.696

18.092.903

3.754.617

0

12.024.990

7.811.488

4.213.501

0]

12.024.990

12.024.990

4.687.597

0

11.914.256

7.765.272

4.148.984]

0]

11.914.539

283]

11.914.256

4.687.257

11.947.640

7.767.389

4.180.251

0]

11.947.640

11.947.640

4.676.732

11.819.625]

7.713.689

4.105.936)

0]

11.819.625]

11.819.625]

4.690.177

0

11.659.416

7.548.089

4.111.327

0]

11.728.795]

69.379

11.659.416

4.709.200

0]

11.546.906)

7.467.334

4.079.572

0]

11.754.759

207.853]

11.546.906)

4.692.163

11.539.181

7.417.236)

4.121.945

0]

11.555.930

16.749

11.539.181

4.720.887

0

11.529.985]

7.359.687

4.170.298

0

11.529.985]

11.529.985]

4.737.116

0]

11.422.849

7.261.725

4.161.124]

0]

11.487.280

64.432

11.422.849

9.422.406

16.986.280

10.791.116

6.195.164

0]

16.986.280

16.986.280

4.743.872,

0

11.404.408

7.208.449

4.195.958

0

11.491.599

87.191

11.404.408

59.259.431

0]

151.888.438

97.911.039

53.977.399

0]

152.361.020)

472.582

151.888.438

420.407

1.200]

1.200]

1.487

287

1.200]




DESPESA LIQUIDA

= (1-11)

[COM PESSOAL (IIl)| 32.742.744] 25.551.862| 26.097.400] 26.169.005| 25.966.901| 25.966.803| 25.801.311] 25.994.396( 25.912.492| 26.337.661| 40.843.095( 29.503.533| 336.887.202| 19.101.020)

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 651.943.266.031,15
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (lll a + 11l b) 355.988.222,46 0,054604
LIMITE MAXIMO (V1) (incisos I, Il e Il art. 20 da LRF) 679.051.067,03 0,104158
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF) 645.098.513,68| 0,098950)
LIMITE DE ALERTA (VIIl) = (0,90 x VI) (inciso Il do §12 do art. 59 da LRF) 611.145.960,33] 0,093742

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACORDAO 553/2017-TCU-PLENARIO. ITEM 9.4
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

UNIAO - PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 12 do art. 19 da LRF) (1I)

508.350.729,52
152.362.507,06

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1) = (I - 1)

355.988.222,46

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (1V)

651.943.266.031,15

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (111 / IV)*100

0,054604%

LRF, art. 20, incisos I, Il e lll

% DA RCL

VALOR

0,104457%

681.000.377,40

Resol CNJ 5/2005

Ato decorrente:

Portaria TSE n°478, de 26 de
setembro de 2005

0,104352%

680.315.836,97

LIMITE MAXIMO Resol CNJ 26/2006

Ato decorrente:

Resol CNJ 177/2013

Ato decorrente:

Portaria TSE n2 385, de 22 de
agosto de 2013

0,104158%

679.051.067,03

TST.CSJT/2015

Justica do Trabalho / Ato Conjunto

UNIAO - PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL



ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

LRF, art. 48 - Anexo 6 RS$ 1,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATE O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Liquida 651.943.266.031,15
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 355.988.222,46 0,054604

Limite Maximo (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF) 679.051.067,03 0,104158

Limite Prudencial (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) 645.098.513,68 0,098950
611.145.960,33 0,093742

Limite de Alerta (inciso Il do §12 do art. 59 da LRF)

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA
(APOS A INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO)

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos 32.033.753,08 2.247.884,18

FONTE: Sistema: Tesouro Gerencial, Unidade Responsavel: SOF/SECONT, Data e hora de emiss&o: 25/01/2021, 16:19h

UNIAO - PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso lll, alineas "a") R$1,00
Identificagao Dos Recursos Disponibili- Obrigag6es Financeiras Disponibilidad Restos A Empenhos Disponibilidad

dade De Caixa e De Caixa Pagar Nao e De Caixa

Restos A




Bruta N&o Pagos Pagar Liquida (Antes | Empenhados Liquidados Liquida (Apos
Empenhados E Da Inscrigdo Cancelados | A Inscrigdo Em
Nao
Em Restos A E Nao (N3o Inscritos Restos A
. Liquidados De Demais Pagar Nao Liquidados Do Por Pagar Nao
De Exercicios € P N o N
. Do Exercicio Exercicios Obrigagées Processados Exercicio Insuficiéncia Processados
Anteriores . . . L. 01 q A .
Anteriores Financeiras Do Exercicio) Financeira) Do Exercicio)
(f)=(a- _
(a) (b) (c) (d) (e) (bresdre)) (&) (h) = (F-¢)
TOTAL DOS RECURSOS NAO
VINCULADOS (1) 33.213.103,32 295.162,68 660.703,28 | 1.491.306,95 97.919,18 | 30.668.011,23 | 30.668.011,23 - -
Recursos Ordinarios 33.213.103,32 295.162,68 660.703,28 1.491.306,95 97.919,18 | 30.668.011,23 | 30.668.011,23 - -
0100 - Recursos Ordinarios 33.210.603,32 295.162,68 660.703,28 1.491.306,95 97.919,18 | 30.665.511,23 | 30.665.511,23 - -
0300 - Recursos Ordindrios - 2.500,00 - - - - 2.500,00 2.500,00 - -
Exercicios Anteriores
'(I'If;TAL DOS RECURSOS VINCULADOS 3.802.446,95 - 14.146,04 - 174.674,88 3.613.626,03 1.365.741,85 - 2.247.884,18
Recursos Vinculados ao RPPS 200.532,66 - - - - 200.532,66 1.200,00 - 199.332,66
0156 - Contribuigdo Plano 153.556,70 - - - -l 153.556,70 1.200,00 -| 15235670
Seguridade Social Servidor
0169 - Contribuicdo Patronal p/ 46.975,96 - - - - 46.975,96 - - 46.975,96
Plano Seg. Social Servidor
Recursos de Operagdes de Crédito - - - - - - - - -
0188 - Remuneragdo das
Disponibilidades do Tesouro - - - - - - - - -
Nacional
Outros Recursos Vinculados 3.601.914,29 - 14.146,04 - 174.674,88 | 3.413.093,37 | 1.364.541,85 -| 2.048.551,52
0127 - Custas e Emolumentos - 386.142,59 ; 14.146,04 ; -l 371.99655|  371.996,55 - ;
Poder Judicidrio
0150 - Recursos Nao-financeiros 2.048.551,52 - - - -| 2.048.551,52 - -| 2.048551,52
Diretamente Arrecadados
0151 - Recursos livres da 992.545,30 - - .| 992.54530|  992.545,30 - -
Seguridade Social -
0174 - Taxas pelo Exercicio do ) ) ) ) ) ) ) ) )
Poder de Policia
0190 - Recursos Diversos 174.674,88 - - - 174.674,88 - - - -

0350 - Recursos Nao-fin. Diret.
Arrec. - Exercicios Anteriores

FONTE: Sistema: Tesouro Gerencial, Unidade Responsavel: SOF/SECONT, Data e hora de emissdo: 25/01/2021 - 16:19h



Notas:

1. O modelo estabelecido na 102 Edigdo do Manual de Demonstrativos Fiscais foi adequado para permitir a identificagdo por Fonte de Recursos.

2. Os valores foram apurados conforme os procedimentos estabelecidos na Macrofungdo 021301 do Manual SIAFI, apresentando os valores liquidos de Limite de Restos a Pagar a Receber ou a Liberar e
Diferidos.

3. Na coluna "Disponibilidade de Caixa Bruta" foram incluidos os valores de limite de restos a pagar autorizado a receber no montante de R$ 30.922.303,83.

LUCIANO GONGALVES DE CARVALHO LIA ROMEIRO FURTADO COELHO
SECRETARIO DE ORGAMENTO E FINANGAS SUBSTITUTO SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA SUBSTITUTA

ODLAN VILLAR FARIAS
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO



